2

                      Дело № 5-40-338/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2020 года                                    г. Евпатория пр-т Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД РФ по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Селину Александру Юрьевну, ***,
по ст. 19.13 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
*** года в ***часов, Селина А.Ю., находясь по адресу: ***, осуществила заведомо ложный вызов специальной службы «Полиция» по линии 102 и сообщила заведомо ложное сообщение, а именно о том, что ее супруг ***совершил в отношении Селиной А.Ю. насильственные действия сексуального характера, что не соответствовало действительности, то есть осуществила заведомо ложный вызов полиции.

В суд, будучи надлежащим образом извещенной о времени и месте рассмотрения дела,  Селина А.Ю. не явилась, через канцелярию суда подала заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Учитывая надлежащее извещение Селиной А.Ю. и ее заявление о рассмотрении дела в ее отсутствии, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие  Селиной А.Ю.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Целью статьи 19.13 КоАП РФ является содействие обеспечению деятельности специализированных служб по охране жизни и здоровья граждан, борьбе с правонарушениями, охране собственности.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Селиной А.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Диспозицией статьи ст. 19.13 КоАП РФ предусмотрена ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб. Исходя из положений названной статьи, заведомо ложный вызов специализированных служб заключается в том, что лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, и желает ими ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, препятствуя, таким образом, их работе.
Вина Селиной А.Ю. в совершении правонарушения подтверждается:
- определением по делу об административном правонарушении  от ***г., которым протокол об административном правонарушении передан на рассмотрение в суд;

- протоколом об административном правонарушении № ***от ***г. составленным в отношении Селиной А.Ю. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Селиной А.Ю. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;

- рапортом старшего уполномоченного ОУР ОМВД России по г. Евпатории майора полиции ***. выезжавшего на сообщение, поступившее от  Селиной А.Ю. по линии 102;

- письменными объяснениями Селиной А.Ю. от ***г., в которых она признает, что данное сообщение не соответствует действительности;

- письменными объяснениями ***. в которых он поясняет о том, что сообщение Селиной А.Ю. не соответствует действительности.

Указанные документы отнесены статьей 26.2 КоАП РФ к доказательствам по делу об административном правонарушении, составлены надлежащими должностными лицами и соответствуют установленным требованиям закона.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Селина А.Ю.совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.13 КоАП РФ.

           При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства смягчающие административную ответственность – раскаяние в содеянном, признание вины, отсутствием отягчающих обстоятельств,  считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст. 19.13 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 19.13, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Селину Александру Юрьевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде ***.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***. Плательщик: Селина Александра Юрьевна. Постановление от 13.11.2020г.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым по адресу: 297412, г. Евпатория, пр-кт. Ленина, д. 51/50.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

        Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова